



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.PE.03/2025-CMC.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.PE.03/2025-CMC, celebrado entre a **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ** e a empresa, **N DAS M MORAES COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, na forma abaixo.

Por este instrumento, o **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente cadastrada no CNPJ sob o n.º 34.625.749/0001-46, com sede na Travessa Eneás Martins, 2105, Altos, Centro, Cametá/PA CEP n.º 68400-000, neste ato representada por seu presidente, Excelentíssimo **Sr. JADER NABIÇA ALHO**, brasileiro, residente e domiciliado R. Geobaldo Caldas, n.º 2599, primavera, CEP 68.400-000 nesta cidade de Cametá/PA, portador da Cédula de Identidade n.º 5006657 e inscrito no CPF n.º. 865.759.622-04, doravante denominado **CONTRATANTE** e a Empresa **N DAS M MORAES COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 44.389.943/0001-23, sediado na Rua Adilson Machado, n.º 1085, APT 3 Lado Esquerdo, Centro, 68.400-000, Cametá/PA, doravante designado **CONTRATADO**, neste ato representado por **Nixon das Mercês Moraes**, solteiro, empresário, CPF n.º 024.067.942-37, carteira de identidade n.º 7359781 PC/PA, residente na Rua Limoeiro do Ajuru, S/N, Bairro Primavera, Cametá/PA, doravante denominado **CONTRATADO**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, tem entre si, ajustado o **1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.PE.03/2025-CMC**, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA**, que se regerá fundamentada na Lei Federal 14.133/21, pelas cláusulas seguintes:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/21.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

1. OBJETO DO CONTRATO

1.1. O objeto do Contrato e a **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA** para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cametá, na sede do município de Cametá

1.2. Este Termo Aditivo de contrato vincula-se ao **PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2025**, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente.

2. OBJETIVO DO TERMO ADITIVO

2.1. O presente termo aditivo tem por objetivo o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.

2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

N DAS M MORAES COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ: 44.389.943/0001-23					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Calculadora Eletrônica - Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 12 Un, Tipo: Mesa , Aplicação: Científica , Fonte Alimentação: Eletricidade, Tensão: Bivolt	Unidades	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
2	Perfurador Papel - Perfurador Papel Material: Aço , Tipo: Médio , Características Adicionais: Furos Redondos Com Marginador , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 50 Folhas	Unidades	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
3	Perfurador Papel - Perfurador Papel Material: Aço , Tipo: Grande , Funcionamento: Manual , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 25 Folhas	Unidades	7	R\$ 20,00	R\$ 140,00
4	Grampo Grampeador - Grampo Grampeador Material: Metal , Tamanho: 26/6 , Características Adicionais: 210 Grampos Por Pente , Tratamento Superficial: Niquelado. Caixa com 5000 unds.	Caixas	25	R\$ 9,50	R\$ 237,50



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

5	Extrator Grampo - Extrator Grampo, Material: Aço, Tipo: Piranha, Tratamento Superficial: Revestimento Plastificado Cor Preta	Unidades	12	R\$ 19,00	R\$ 228,00
6	Grampeador - Grampeador Material: Metal , Capacidade: 30 Fl, Tamanho Grampo: 26/6 , Tipo: Mesa	Unidades	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
7	Grampeador - Grampeador Manual 106/6 - Tipo Tapeceiro, Material Alumínio. Tipo Rocama, Mesmo Padrão Ou Similar.	Unidades	3	R\$ 45,00	R\$ 135,00
8	Grampos para Grampeador Rocama 106/6 (para Madeira, Cx. c/ 5 mil)	Caixas	75	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00
9	Percevejo/Tachas latonados (caixa com 100 und.)	Caixas	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
10	Lacre de malote em polipropileno de altaresistência (Pct. c/ 100 und.)	Unidades	37	R\$ 18,00	R\$ 666,00
11	Caneta Esferográfica - Caneta Esferográfica Material: Alumínio , Quantidade Cargas: 1 Un, Material Ponta: Metal , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo (Caixa com 50 und. Azul)	Caixas	37	R\$ 50,00	R\$ 1.850,00
12	Caneta Esferográfica - Caneta Esferográfica Material: Alumínio , Quantidade Cargas: 1 Un, Material Ponta: Metal , Cor Tinta: vermelha , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo (Caixa com 50 und. vermelha)	Caixas	37	R\$ 50,00	R\$ 1.850,00
13	Caneta Esferográfica - Caneta Hidrocor Atóxica, (Ponta Grossa com 12 und.)	Caixas	37	R\$ 50,00	R\$ 1.850,00
14	Caneta Plotadora - Caneta Marcador Para Retroprojeto, Ponta Média 2,0 Mm E 0,7 Mm.	Unidades	25	R\$ 18,00	R\$ 450,00
15	Caneta Laser Apresentador de slides controle wireless usb wifi	Unidades	7	R\$ 42,00	R\$ 294,00
16	Lápis técnico 0,5mm (uso profissional)	Unidades	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
17	Grafite para Lápis técnico 0,5mm	Unidades	25	R\$ 0,87	R\$ 21,75
18	Lápis preto comum (caixa com 144 und.)	Caixas	25	R\$ 59,50	R\$ 1.487,50
19	Organizador - Organizador, Mesa, Com 3 Divisões Para Lápis-Clipe-Lembrete, Em Acrílico Poliestireno, Cristal. Marca De Referência Acrimet Ou Similar Ou Superior Em Qualidade.	Unidades	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
20	Prancheta Portátil - Prancheta Portátil Material: Acrílico , Comprimento: 233 Mm, Cor: Fumê , Espessura: 3 Mm, Largura: 320 Mm, Características Adicionais: Com Prendedor Niquelado	Unidades	7	R\$ 16,00	R\$ 112,00
21	Borracha bicolor	Unidades	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

22	Borracha Branca nº20 (Caixa com 20 und.)	Caixas	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
23	Barbante - Barbante Material: Rami , Cor: Natural , Diâmetro: Nº 2 Mm, Características Adicionais: Fibra Natural	Rolos	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
24	Pistola de Cola Quente (Grande)	Unidades	7	R\$ 28,00	R\$ 196,00
25	Pistola de Cola Quente (Pequena)	Unidades	7	R\$ 19,00	R\$ 133,00
26	Refil Cola Quente Grosso (Pct. Com 1 kg)	Pacotes	37	R\$ 40,00	R\$ 1.480,00
27	Refil Cola Quente Fino (Pct. Com 1 kg)	Pacotes	37	R\$ 40,00	R\$ 1.480,00
28	Estilete Para Papel (Largo, caixa com 12 und.)	Caixas	7	R\$ 30,00	R\$ 210,00
29	Lamina p/ estilete Largo (Cx. 10 und.)	Caixas	5	R\$ 32,00	R\$ 160,00
30	Bateria CR 2032	Unidades	7	R\$ 19,00	R\$ 133,00
31	Pilha alcalina AAA (palito)	Pares	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
32	Pilha alcalina AA (pequena)	Pares	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
33	Tesoura multiuso Média 13 cm com cabo plástico emborrachado	Unidades	12	R\$ 14,30	R\$ 171,60
34	Tesoura multiuso Grande 21 cm com cabo plástico emborrachado	Unidades	12	R\$ 34,80	R\$ 417,60
35	Livro de ata 205x300mm (C/ 100 fls. Pautadas)	Unidades	12	R\$ 14,00	R\$ 168,00
37	Livro protocolo (C/ 100 fls. Pautadas)	Unidades	7	R\$ 14,00	R\$ 98,00
38	Livro ponto 100 folhas	Unidades	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
39	Clips nº 08 Niquelado (caixa com 25 und.)	Caixas	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
40	Clips nº 06 Niquelado (caixa com 50 und.)	Caixas	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
41	Clips nº 04 Niquelado (caixa com 50 und.)	Caixas	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
42	Clips nº 03 Niquelado (caixa com 50 und.)	Caixas	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
43	Clips nº 02 Niquelado (caixa com 100 und.)	Caixas	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
44	Corretivo Liquido escolar (caixa com 12 und,)	Caixas	7	R\$ 23,00	R\$ 161,00
45	Marca texto (cor azul, Laranja e Verde caixa com 12 und,)	Caixas	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00
46	Almofada para carimbo (Azul e Preto)	Unidades	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
47	Tinta para carimbo (Azul e Preto)	Unidades	12	R\$ 9,50	R\$ 114,00
48	Carimbo numerador automático Metálico 6 dígitos	Unidades	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
49	Tinta para Carimbo Numerador Automatico - Tinta à base de óleo. 30ml.	Unidades	7	R\$ 30,00	R\$ 210,00
50	Fita crepe 18mmx50mm	Rolos	12	R\$ 34,00	R\$ 408,00
51	Fita crepe 50mmx50mm	Rolos	25	R\$ 9,50	R\$ 237,50
52	Fita Adesiva Transparente 50mmx50m	Rolos	12	R\$ 17,00	R\$ 204,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

53	Fita dupla Face 25mmx50m	Rolos	12	R\$ 7,70	R\$ 92,40
54	Régua 30cm (não dobravel)	Unidades	7	R\$ 3,50	R\$ 24,50
55	Régua 50cm (não dobravel)	Unidades	7	R\$ 13,00	R\$ 91,00
56	Cola branca 90g	Unidades	15	R\$ 4,50	R\$ 67,50
57	Cola de isopor 80g (caixa com 12 und.)	Caixas	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
58	Pasta tipo A-Z lombada mpara tamanho A4 (C/ prendedor metálico interno)	Unidades	25	R\$ 18,00	R\$ 450,00
59	Pasta Classificadora, Plástica, tam. Ofício.	Unidades	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
60	Pasta suspensa c/ hastes de ferro e ponteiras plásticas	Unidades	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
61	Caixa arquivo Plástica	Unidades	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
62	Pasta de papelão com elástico	Unidades	25	R\$ 4,50	R\$ 112,50
63	Papel A4	Caixas	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
64	Papel Almaço com Pauta (resma c/ 400 fls.)	Resmas	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00
65	Envelope saco A4 22,9x32,4 Cm Kraft ouro 80 g	Unidades	250	R\$ 0,79	R\$ 197,50
66	Envelope Tipo Correio De Segurança 30x40	Unidades	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
67	Liga Elastica Amarela Nº18 embalagem com 100 Unidades	Pacotes	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
68	Apontador Plástico sem deposito	Unidades	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
69	Grampo Plástico Branco Estendido Macho-Fêmea embalagem com 50unid	Pacotes	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
70	Organizador porta documento Papel A4 de mesa em acrílico com no mínimo 2 divisorias.	Unidades	7	R\$ 50,00	R\$ 350,00
VALOR GLOBAL:					R\$ 39.725,35

3. DAS FONTES DE RECURSOS FINANCEIROS

3.1. Os recursos financeiros para pagamento das despesas a serem realizadas na execução do objeto em licitação são aqueles provenientes de:

01 01 Câmara Municipal de Cametá

Classificação Institucional: 01

Classificação Funcional: 01.032.0052.2002.0000

Manutenção da Câmara Municipal

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.16 Material de Expediente



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

4. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01.PE.03/2025-CMC**, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 19 de agosto de 2025.

JADER NABIÇA ALHO
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
CONTRATANTE

N DAS M MORAES COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 44.389.943/0001-23
CONTRATADA